2542 แต่ต้ังข้อสงวนโดยการทําถ้อยแถลงการณ์
ตีความ เก่ียวกับสิทธิในการกําหนดเจตจํานงตนเองว่าในข้อบทที่ 1 ว่า จะตีความสอดคล้องกับปฏิญญากรุง
เวียนนาและแผนปฏิบัติการท่ีได้รับรองในการประชุมระดับโลกว่าด้วยสิทธิมนุษยชนเม่ือวันที่ 25 มิถุนายน
ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536)28 และในส่วนของกติการะหว่างประเทศว่าด้วยเรื่องสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และ
วัฒนธรรมน้ันมีข้อคิดเห็นร่วม29 30 ว่าด้วยเรื่องสิทธิที่จะมีอาหารท่ีพอเพียงไว้ โดยสรุปว่า สิทธิดังกล่าวจะต้อง

28 อัจฉรา ฉายากุล และคณะ. พันธกรณีระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชนของประเทศไทย .

2555

นอกจากนี้ยังมีอนุสัญญาและปฎิญญาที่เก่ียวข้องอีก เช่น ปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือนานาชาติด้าน
วัฒนธรรม พ.ศ.2509 (Declaration on the Principles of International Culture Cooperation 1966)
ปฏิญญาออกซากา 1993 (พ.ศ.2536) ของยูเนสโก ซึ่งมีสาระสําคัญว่ารัฐสมัยใหม่จําเป็นต้องมีอุดมการณ์แบบ
พหุนิยมวัฒนธรรมซึ่งให้ความเคารพวัฒนธรรมที่หลากหลายและมีการเสวนาระหว่างวัฒนธรรม ที่สําคัญคือ
ยืนยันที่จะให้ความเคารพวัฒนธรรมของชนพ้ืนเมืองที่มีความสัมพันธ์พิเศษต่อธรรมชาติ

“access by all people at all times to enough food for an active, healthy life and
includes at a minimum:
a) the ready availability of nutritionally adequate and safe foods, and
b) the assured ability to acquire acceptable food in socially acceptable ways
(e.g. without resorting to emergency food supplies, scavenging, stealing, and
other coping strategies)”

การประชุมสุดยอดอาหารโลก
(WSF) ในปี พ.ศ. 2539
(1996)

คนทุกคนมีความสามารถเข้าถึงอาหารท่ีเพียงพอปลอดภัยและมีโภชนาการ ท้ังในทางกายภาพ
และเศรษฐกิจ ในการตอบสนองความต้องการและความพึงพอใจทางอาหารของพวกเขา เพ่ือให้
เกิดชีวิตท่ีประกอบด้วยความกระตือรือร้นและสุขภาวะ
“All people at all times have physical and economic access to sufficient, safe
and nutritious foods to meet their dietary needs and food preferences for an
active healthy life”